
Cod FP -07-06, ed.2 vers.0 

 

 

 
 

 
 

H O T Ă R Â R E   
privind aprobarea Acordului de parteneriat privind colaborarea dintre Agenția Națională de 

Îmbunătățiri Funciare - Filiala Teritorială de Îmbunătățiri Funciare Ialomița Călmățui și Județul 
Ialomița  prin Consiliul Județean Ialomița,  în vederea promovării și implementării proiectului  

 ”Modernizare DJ 306 limită județ Călărași-Albești-Andrășești-Gheorghe Doja-Crunți intersecție cu 
DJ 102H, DJ 102H intersecție cu DJ 306-Reviga-Cocora-intersecție cu DJ 203E, DJ 203E intersecție cu 
DJ 102H-Cocora-limită județ Buzău”  în cadrul Programului Operațional Regional 2014 – 2020, Axa 
prioritară 6: Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională, Prioritatea de investiții 

6.1: Stimularea mobilității regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțiare la infrastructura 
TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale, Apel dedicat sprijinirii obiectivelor prevăzute în Aria 

Prioritară 1-Interconectarea regiunii Dunării a Strategiei Uniunii Europene privind regiunea Dunării 
AP 1b-Legături rutiere, feroviare și aeriene 

 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 

 - Expunerea de motive nr. 16993 din 19.12.2017 a Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Ialomiţa; 
 - Memorandumul nr. 20/8372/05.05.2017 cu tema Adoptarea acordului de parteneriat 
între solicitanţii de finanţare ( UAT-uri) și instituţii publice, 
 Examinând: 

- Raportul nr. 16994 din 19.12.2017 al Direcţiei Investiţii şi Servicii Publice; 
- Raportul nr. 17014 din 19.12.2017 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, obligaţii 

şi incompatibilităţi;   
 - Raportul nr. 17011 din 19.1.2017  al Comisiei pentru urbanism, amenajarea 
teritoriului, dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism; 

În conformitate cu : 
- Strategia de Dezvoltare a Judeţului Ialomiţa pe perioada 2009-2013, cu orizont                 

2013-2020;  
- Ghidul solicitantului care cuprinde condiţiile specifice de accesare a fondurilor în cadrul 

Axei prioriare 6: Îmbunătăţirea infrastructurii rutiere de importanţă regională, prioritatea de 
investiţii 6.1, Stimularea mobilităţii regionale prin conectarea nodurilor secundare și terţiare la 
infrastructura TEN-T, apel de proiecte nr. POR 2017/6/6.1/SUERD/1; 

- prevederile  art. 91 alin. (1) lit. e) și alin. (6) lit. a) din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 



Cod FP -07-06, ed.2 vers.0 

 

 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1 Se aprobă Acordul de parteneriat privind colaborarea dintre Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare - Filiala Teritorială de Îmbunătăţiri Funciare Ialomiţa Călmăţui și Judeţul 
Ialomiţa prin Consiliul Judeţean în vederea promovării și implementării proiectului  
”Modernizare DJ 306 limită judeţ Călărași-Albești-Andrășești-Gheorghe Doja-Crunţi intersecţie 
cu DJ 102H, DJ 102H intersecţie cu DJ 306-Reviga-Cocora-intersecţie cu DJ 203E, DJ 203E 
intersecţie cu DJ 102H-Cocora-limită judeţ Buzău”  în cadrul Programului Operaţional Regional 
2014 – 2020, Axa prioritară 6: Îmbunătăţirea infrastructurii rutiere de importanţă regională, 
Prioritatea de investiţii 6.1: Stimularea mobilităţii regionale prin conectarea nodurilor 
secundare și terţiare la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale, Apel dedicat 
sprijinirii obiectivelor prevăzute în Aria Prioritară 1-Interconectarea regiunii Dunării a 
Strategiei Uniunii Europene privind regiunea Dunării AP 1b-Legături rutiere, feroviare și 
aeriene, Apel de proiecte nr. POR 2017/6/6.1/SUERD/1, prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
            Art.2 Se împuternicește președintele Consiliului Judeţean Ialomiţa, domnul VICTOR 
MORARU, să semneze Acordul prevăzut la art.1. 
 
          Art. 3 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data comunicării.  
 
 Art.4 Prin grija Direcţiei Coordonare Organizare, prezenta hotărâre se va comunica, 
spre ducere la îndeplinire, direcţiilor implicate din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Ialomiţa și Agenţiei Naţionale de Îmbunătăţiri Funciare - Filiala Teritorială 
de Îmbunătăţiri Funciare Ialomiţa Călmăţui, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului 
Judeţean Ialomiţa. 
 
 

PREŞEDINTE 
 

VICTOR MORARU 
 
 
 
 

                                                     Contrasemnează, 
                                                                                           Secretarul județului Ialomița 

           Adrian Robert IONESCU 
 

 
 

 
Nr. 226                                                                                                                                      Rd/Oc 
Adoptată la Slobozia                                                                                                                                                     HAM 
Astăzi 19.12.2017                                                                                                                                                                 2 ex. 


